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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje teorii deficitu sebepéče u pacientů s kolostomií se zaměřením na

vhodného oblečení pro stomiky.

Teoretická část je rozdělena na tři části. V první části se zabývám problematikou stomií.

Druhá část je zaměřena na moţnosti ve výběru vhodného oblečení pro stomiky. Ve třetí čás-

ti píši o teorii deficitu sebepéče dle Dorothy Elisabeth Oremové.

Praktická část se zabývá sestavením situační potřeby sebepéče u pacienta se zaměřením na

vnímání ţivota se stomií a výběr vhodného oblečení u muţů a ţen, coţ bylo zjišťováno po-

moci dotazníkového šetření.
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ABSTRACT

Bachelor‘s thesis is about the selfcaring deficit of patients with stoma, and about choosing

the appropriate clothes for patients with stoma.

The theoretical part is split in three parts. In the first part, I am adressing the issues that

comes with stoma. The second part is concetrated on choosing appropriate clothes for

stoma patients. In the third part, I am writing about theory of deficit by Dorothy Elisabeth

Orem.

The practical part deals with constructing situational self-care needs of the patient, focusing

on the perception of life with a stoma and the selection of appropriate clothing for men and

women, which was examined by means of questionnaires.

Keywords: stoma, selfcaring, appropriate clothes
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma - Sebepéče u pacienta s kolostomií se

zaměřením na vhodné oblečení.

Jiţ několik let je Česká republika první v počtu onemocnění rakoviny tlustého střeva a

konečníku nejen v Evropě, ale i v rámci celého světa. Právě rakovina konečníku a tlustého

střeva jsou téměř v 50 % důvodem zaloţení kolostomie. Koncepci kolostomie jsem si

vybrala nejen proto, ţe je to aktuální téma pro českou společnost lidí, ale hlavně proto, ţe

se s touto problematikou setkávám téměř denně v zaměstnání. Je všeobecně známé, ţe

kolostomie je velký zásah do ţivota převáţně lidem pokročilého věku. Tento fakt se

dostává do konfrontace s myšlenkou vhodného oblečení. Mnozí si neuvědomují, ţe právě

tito lidé by uvítali speciálně upravené oblečení, které by bylo nejen účelné, ale téţ

pohodlné a zvláště pro ţeny i slušivé, aby se v něm cítily dobře. V takovém případě si okolí

ani nemusí povšimnout tohoto zjevného hendikepu.

V lékařské praxi se můţeme setkat spíše s kolostomiky neţ s pacienty s prostomií a

ileostomií. Stomik se musí vyrovnat nejen s fyzickými změnami, ale i s psychickou zátěţí.

Hlavním stresorem je změna fyzického vzhledu, to jestli bude vše zvládat sám, obavy

z toho, jak tuto skutečnost přijme partner, rodina, přátelé. To vše často působí, ţe se

pacient uzavře sám do sebe, vyhýbá se svému okolí a tak začíná své tělo nenávidět. Dříve

byl moţná stomik vyřazen ze společnosti a trpěl pocity beznaděje, ale v současné době mo-

hou klienti proţívat plnohodnotný ţivot jako dříve, a to díky neustále se zdokonalující

péči, pomůckám a rostoucí informovanosti. A jelikoţ kaţdý chce dobře vypadat, proč si dí-

ky správnému kousku oblečení nezvýšit sebevědomí?

Prací na téma stomie bylo napsáno jiţ mnoho, ale vhodnému oblečení se ještě nikdo

nevěnoval, proto bylo mou snahou zpracovat toto téma co nejlépe a vyplnit tak mezeru v této

problematice.

Cílem mé práce je nejen zjistit, jak kolostomici vnímají svůj ţivot a jestli se jich otázka mó-

dy týká či netýká, ale také srovnat samotnou sebepéči u ţen a muţů v oblasti péče

o stomii a vhodného oblečení. K získání těchto informací jsem pouţila metodu

dotazníkového šetření. Nejdřív však bylo třeba doplnit situační potřebu sebepéče se

zaměřením na vnímání stomie a výběr vhodného oblečení.
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ÚVOD DO PROBLEMATIKY STOMIÍ

Úvodní kapitola bude věnována definici slova stomie, co vlastně znamená a kam aţ sahá její

historie.

Stomie vychází z řeckého slova stoma, stomatos (ústa, otvor, ústí). Znamená umělé

vyústění z některého úseku trávicí trubice na povrch těla. Stomie můţeme dělit dle

různých kritérií - podle indikace a účelu, délky trvání a chirurgické konstrukce. (Zachová,

2010, s. 31).

Historie vzniku stomií

Historicky první zmínka o stomii je jiţ z období roku 350 př. n. l. Velkým mezníkem byl

však přelom 18. – 19. století, kdy se začaly provádět první operace střev. Za zmínku určitě

stojí český chirurg Karel Maydl, který poprvé provedl dvouhlavňovou sigmoideostomii, kte-

rá se zhotovuje dodnes. (Zachová, 2010, s. 10-13)

Historie stomaterapie a stomických pomůcek

Významná úloha sesterské péče o stomie se dostala do popředí aţ v roce 1926, byl o tom

publikován i článek v odborné literatuře. Tento článek definoval nezastupitelnou roli

zdravotních sester. Začátky i v této oblasti byly velmi těţké. Nejdříve si pomáhali sami ne-

mocní tak, ţe si vyráběli různé napodobeniny sáčků, například ze zvířecích ţaludků.

Dále se na vyprazdňování stolice pouţívaly kovové nebo skleněné nádoby. Ve 30. – 40. le-

tech se vynalezly první stomické sáčky. Zpočátku byly z gumy, velké a neforemné a hlavním

problémem byla nesnášenlivost gumy na pokoţku. Navíc tyto sáčky nebyly

jednorázové, musely se umývat a připevňovaly se pomocí lepidla a opasku. Aţ v roce 1954

jistá dánská zdravotní sestra vyvinula nalepovací nepropustné sáčky na jedno pouţití, coţ

můţe být bráno za velký pokrok. V 50. letech tak začaly vznikat první stomické společnosti

na výrobu stomických pomůcek (Ošetřovatelská péče o pacienty se stomií, s. 5, 6; Lúčan,

2011, s. 88)

Kolostomie

Kolostomie je vyústění tlustého střeva na povrch kůţe, je to nejčastější druh vývodu. Má

kruhovitý tvar, v průměru asi 2 – 5 cm a jasně červené zbarvení. Kolostomie není citlivá na
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pohmat, protoţe ve sliznici střeva nejsou nervová zakončení pro vnímání bolesti.

Frekvence vyprazdňování a konzistence obsahu závisí na výši umístění stomie. Obecně

vzato, čím níţe je stomie vyšitá, tím více je stolice tuţší a formovanější. Ţel, kromě stolice

odchází z vývodu i střevní plyny, coţ bývá pro pacienty nepříjemné a stresující. Dobrým jí-

delníčkem a vhodnou úpravou stravy pacient můţe vyprazdňování částečně ovládat. (Mar-

ková, 2006, s. 20)

Dělení kolostomie dle lokalizace

Cékostomie – vyústění slepého střeva v oblasti přechodu tenkého a tlustého střeva. Dnes se

vytváří ojediněle.

Ascendentostomie – vývod v úseku vzestupného tračníku.

Transverzostomie – vývod na příčném tračníku. Ve většině případů jde o dvouhlavňovou

dočasnou stomii, jeţ se provádí převáţně u dětí z důvodu vývojových vad. Vyústění je ve

střední části břicha nad pupkem.

Descendentostomie – vývod v úseku sestupného tračníku

Sigmoideostomie – stomie je vyvedena v místě esovité kličky, na levé polovině břišní

stěny. Je to nejčastější typ trvalé stomie. Přerušené střevo se protáhne přes břišní stěnu

a fixuje se ke kůţi. Pokud to zdravotní stav pacienta dovolí, pahýl střeva se ponechá a

slepě uzavře (Hartmannova operace), takţe funkce konečníku je zachována. Oba konce

mohou být v další fázi léčby opět spojeny. Druhou moţností je resekce 1/3 sigmoidea,

rektosigmatu, rekta a anu, kdy perineum se zašije (operace dle Milese), jde o nevratný stav.

(Zachová, 2010, s. 33, 34; Marková, 2006, s. 21; Otradovcová a Kubátová, 2006, s. 7, 8)

Indikace k zaloţení kolostomie

Kolorektální karcinom

Rakovina tlustého střeva patří k nejzávaţnější indikaci k provedení kolostomie. Z 50 % bý-

vá postiţen konečník, z 25 % esovitá klička. Do rizikových faktorů podílejících se na vzniku

karcinomu spadají nespecifické střevní záněty - (ulcerózní kolitida), dědičnost


[…]


a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

7. S přijetím stomie Vám nejvíce pomohla?

a) rodina

b) přátelé

c) stomická sestra

d) někdo jiný (uveďte prosím kdo)…………………………………………………………...

8. Musel(a) jste po zaloţení stomie omezit některé uvedené aktivity?

A) NE

B) ANO: (můţete uvést více odpovědí)

a) sportovní

b) cestování

c) sexuální

d) jiné (vypište jaké)…………………………………………………………………………
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9. Jaké jsou Vaše pocity v souvislosti s vnímáním stomie a Vašeho těla? (Vaše pocity,

prosím zakrouţkujte, případně doplňte. Můţete uvést více odpovědí).

a) spíše pozitivní b) spíše negativní

- tolerance

- sebedůvěra

- spokojenost

- jistota

- ………………

- ………………

c) jiné…………………………………………………………………………………………

10. Jak hodnotíte kvalitu Vašeho ţivota nyní? (ohodnoťte na škále: 1 – velmi dobrá, 2 –

spíše dobrá, 3 – dobrá, 4 – spíše špatná, 5 – špatná)

11. Který problém jste řešil(a) nejčastěji po zaloţení stomie? (můţete uvést více odpo-

vědí)

a) oblékání

b) samotnou péči o stomii

c) psychické problémy

d) jiný (uveďte prosím jaký)…………………………………………………………………

e) ţádný

- smutek

- strach

- rozmrzelost

- nejistota

- …………………

- …………………
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12. Kdo Vám poskytl nejvíce informací v oblasti módy pro stomiky?

a) stomasestra

b) kluby stomiků

c) odborné časopisy, internet

d) někdo jiný (uveďte prosím kdo) …………………………………………………………

e) nikdo

13. Pokud jste v předchozí otázce č. 12 odpověděl/a nikdo, postrádáte tyto informace?

a) ano

b) ne

14. Znáte nějakou firmu zabývající se oblečením pro stomiky?

a) ano (uveďte prosím její název)……………………………………………………………

b) ne

15. Za jak dlouho po propuštění z nemocnice jste začal(a) řešit problematiku vhodné-

ho oblečení?

a) neřešil(a) jsem

b) do 1. týdne

c) do jednoho měsíce

d) za 2 - 3 měsíce

e) půl roku a déle

16. Musel(a) jste změnit Váš šatník?

a) ano, šatník jsem změnil(a) téměř z 90 %

b) spíše ano, šatník jsem změnil(a) téměř z poloviny

c) spíše ne, provedl(a) jsem jen drobné úpravy

d) ne

17. Oblečení nakupujete:

a) v běţné konfekci

b) v běţné konfekci i specializovaných obchodech
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Pokud jste v otázce číslo 17 uvedl/a odpověď a), pokračujte prosím otázkou číslo 22.

18. Jak hodnotíte cenu tohoto speciálního oblečení pro stomiky?

a) drahé

b) o něco draţší neţ v běţném obchodě

c) cena je srovnatelná s cenami v běţném obchodě

d) levné

19. Který sortiment oblečení ze speciálních prodejen nejvíce preferujete?

a) sportovní oblečení

b) spodní prádlo

c) jiné (uveďte prosím jaké)…………………………………………………………………

20. V čem Vám speciální oblečení pro stomiky nejvíce pomáhá?

a) zvyšuje mi sebevědomí

b) pomoc při sportování, cestování

c) zařazení do normálního společenského ţivota

d) jiné…………………………………………………………………………………………

e) v ničem

21. Kde získáváte nejčastěji nové poznatky týkající se novinek v módě pro stomiky?

a) od stomasestry

b) kluby stomiků

c) odborné časopisy, internet

d) jiné (uveďte prosím kde)…………………………………………………………………

e) ţádné poznatky nezískávám

22. Pomáhá Vám někdo s ošetřováním stomie? (můţete uvést více odpovědí)

a) partner

b) sestra domácí péče

c) syn/dcera

d) někdo jiný (vypište prosím kdo)…………………………………………………………

e) nikdo, provádím sám/sama
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23. Popište prosím kroky postupu výměny stomického systému:

1. Nachystám si pomůcky na dosah…

2. ………………………………………………………………

………………………………………………………………

3. ………………………………………………………………

……………………………………………………………….

4. ……………………………………………………………….

………………………………………………………………..

24. Provádíte nějakou speciální péči o pokoţku kolem stomie před aplikací stomické-

ho sáčku? (můţete uvést více odpovědí)

a) holení okolí stomie

b) aplikace ochranných krémů, sprejů

c) aplikace vyrovnávací pasty, těsnící krouţek

d) jinou

e) ţádnou

25. Pouţíváte pohlcovače pachu?

a) ano

b) ne

26. Preferujete jednodílný nebo dvoudílný systém?

a) jednodílný

b) dvoudílný

27. Provádíte irigaci střeva?
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a) ano

b) pouze příleţitostně (sport, kulturní akce…)

c) ne

d) nikdy jsem o tom neslyšel(a)

28. Projevila se u Vás nějaká komplikace spojená s kolostomií?

A) NE

B) ANO (můţete uvést více odpovědí)

a) koţní komplikace

b) kýla

c) výhřez (prolaps) nebo vtaţení (retrakce)

d) zúţení

e) krvácení

f) jiná (uveďte prosím jaká)…………………………………………………………………

29. Provádíte nějakou prevenci komplikací? (vypište prosím jakou a jak)

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku
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PŘÍLOHA P II: ŢÁDOST O UMOŢNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

V MĚSTSKÉ NEMOCNICI OSTRAVA
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PŘÍLOHA P III: ŢÁDOST O UMOŢNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ V

KROMĚŘÍŢSKÉ NEMOCNICI A. S.
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