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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se věnuje problematice sebepéče u pacientů s kolostomií se zaměřením na vhodné

oblečení. Což je téma v rámci oboru ošetřovatelství ne příliš frekventované.

Práce je standardně členěna na teoretickou a praktickou část. Struktura práce je logická, zpracování

teoretických kapitol svědčí o schopnosti autorky pracovat s odbornou literaturou, konkrétně autorka

čerpala ze 32 zdrojů. Tak jak sama autorka několikrát v textu uvádí, nezastupitelnou roli v této

problematice má „stomasestra“ v práci však postrádám kapitolu s vymezením jejich kompetencí,

činností a vzdělání.

V praktické části si autorka vytyčila 5 reálných cílů. K naplnění stanovených cílů využila

kvantitativního výzkumného šetření, metody dotazníku. Co se týká edukačního materiálu, volil

bych spíše interaktivnější formu.

Kromě běžných formálních a stylistických chyb bych chtěl upozornit na následující nedostatky:

- V úvodu práce se objevuje spousta tvrzení, která by měla být podložena zdroji - odkud

autorka tyto informace čerpala.

- Užívání neodborných termínů např. podání nálevu, obvodní lékař, aj.

- Čísla kapitol jsou uvedena pouze v obsahu v textu nikoliv.

- Nejednotná velikost písma.

- Nekompletní seznam užitých zkratek např. KDP.

Přes uvedené i neuvedené výtky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm

B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

K distribuci dotazníku jste využila 3 pracovišť. Jakým způsobem jste tuto distribuci koordinovala

abyste dosáhla toho, že odpovědělo stejný počet mužů i žen?

Proč jste v dotazníkovém šetření zjišťovala položku č. 3 – rodinný stav?

Čím si vysvětlujete nezájem „trhu“ o oblečení pro stomiky?

V textu uvádíte, že velmi příznivě na nemocného působí, pokud se ještě před operací setká

s člověkem, který stomii má, se kterým se může nejvíce podělit o své pocity, dozvědět se různé

zkušenosti a získat reálný optimismus? Jaká je realita? Máte s tímto své zkušenosti a jaké?
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